§. DCLVIII.

Vir) Nempe in se ipso embryonem (1) conficit ex legibus naturae, eum in semine natantem conservat in vesiculis, & semen frugiferum per orgasmum venereum motu spasmodico excitato deponit in urethram, per transversos musculos dilatata: eodem tempore succum prostratum cum semine dilatata urethra miscet, (ut primum embryoni, quando de paterno corpore separatus est, pabulum foret,) utrumque demum liquorem cum impetu in muliebrem uterum ejicit.

Mirabile) Has partes haecenus dictas, puer omnes possidet, neque tamen ulla functio per 16. annos (1*) exercetur, nisi forte a nequam hominibus instructus, annos praevertat malitia. Tunc autem barba, & vox, & reliqua signa virilitatis adparent, superfutura ad summam aetatem usque:

nunquam cum semine urina emittitur, quia semen ejici nequit, nisi urinae vesica firmiter constricta, resistat vesiculis? annon haec causa erectionis matutinae? 2. Quae semen urethra exceptum ex pene projiciunt; nempe princeps accelerator tum transversus, & si adest, minor transversus. Haec vis modica est, si cum impetu urinae comparaveris, major tamen, quia bulbus vesicae castelli loco est, ex quo per angustiore urethram semen ejicitur, toties aucta velocitate, quoties sectio urethrae media sectione bulbi minor est, octies certe, aut decies. Adparet etiam, causas erectionis, & ejaculationis

partim eandem esse, partim diversas, ut intelligatur, ejaculationem quidem plerumque cum diuturna valde valida erectione conjungi, quod in nocturna pollutione evidens est, aliquando tamen separari, ut sint apud FORESTUM, & alios, qui egregie erigunt, semen vero nequeant effundere. Tale & MARCELLUS DONATUS habet L. IV. c. 18.

(1) Conf. DOLI. sed in primis DCXCIV.

(1*) In puero ductus deferens nulla arte repleti potest, vesiculae seminales minimae, & in sera inanes sunt HIRSCHEL. de def. fet. p. 46.

(2)

usque : ita imperante Britannis CAROLO II. vir (2) centum , & viginti annos natus adulterii coram iudice convictus est : neque alia exempla rara sunt .

Barbae) Haec prima nota pubertatis est , constante lege , ut nunquam barba (3) prodeat , nisi quando semen generari incipit , neque prodeat , si tunc causa sperma conficiens deleta fuerit , neque maneat , quando in confirmata aetate partes semen conficientes laesae sunt .

Conservationem) Hinc in senibus prae aetate impotentibus , barba cadit , & calvities capillos destruit .

Vocem) Vox pueri ante tempus pubertatis a voce puellae non diversa fuit , nempe ad eum tonum pertinet , quem *suprano* vocant . Quando vero semen primum incipit produci , etiam ante barbae exitum , vox mutatur , fitque gravis , & mascula . Tunc barba prodit .

Sequi) Si objeceris , hanc ita fieri , sed ex alia forte causa , neque ab ea , quam proponimus , resorbitione feminis , respondebo per experimenta . Miles erat intrepidus , qui ad praemium advolavit , a duce belli propositum illi , qui primum in hostili propugnaculo signum figeret : adscendit generosus per densos hostium globos : sed misero desuper adflans vix ignis tormentarii amputat utrumque testem . Convaluit tamen , sed ita , ut jam pene femina esset , corpore nempe , non animo : nam NARSETE nihilo

dece-

(2) Thomas PARRE , cujus historiam HARVEJUS dedit *Phil. transf. n. 44.* Post centesimum annum censuras publicas ob luxuriam passum esse lego : & annum 120. natum uxorem duxisse , cumque ea ad annum 140. aetatis rem habuisse . BARTHOLINUS autem adulterii anno aetatis 115. commissi , diserte meminit *Cenc. V. hist. 28.* Porro hominem 104. annorum , qui sui simillimum filium genuerit , habet PLOT. *Staffordshire p. 269.* & alia exempla adducit , & PLATERI avus post centesimum annum ex uxore filium sustulit . Causa vero , quare plerique senes anno 70. aut 80. ad venerem inutiles reddantur , tum in feminis defectu , cum omnes excretiones nunc parcius succedant , tum in musculorum communi debilitate esse videntur .

(3) Ita , ut nunquam pubescant , quibus ante id tempus testes amputati fuerint , HIPPOCRATES *de nat. puer. III.* qui

enim adultiores castrantur , ii pubem retinent ARISTOT. *de gener. anim. L. V. c. 3. de hist. IX. c. 56.* barbam tamen amittunt IB. uti cervo eunucho cornua quidem perpetua manserunt , sed mollia neque ramosa TRIUMPHETTI. *vindic. p. 61.* observante dudum ARISTOTELE . „ Si hinnulus castratur , cornua nunquam erumpere , si cornutus cervus , nunquam delabi *hist. anim. L. IX. c. 50.* Sed etiam in femina eo tempore pubes provenit . Adparet adeo , pubem quidem videre demonstrare majorem sanguinis ad vasa hypogastica determinationem .

(4) Puer eunuchus factus barbam nunquam edit , neque vox ei mutatur ARISTOTELES *hist. anim. L. IX. c. 50.* Puer valde vocalis , cum testes ipsi anno aetatis 18. prodissent , gratiam vocis amisit KERKRING. *obs. 19.* Haec causa est , quare veteres cantores *insubulave-*

rius ;

deterior evasit bellator, qui Imperatrici exprobranti sexus jacturam, maximis bellis excitatis demonstravit, se virum esse. Manserat in viro musculorum robur omnium, nihil deerat eorum, quae ad virilem naturam requiruntur, his solis exceptis testibus, & tamen vox mutabatur; & barba cadebat: inde didici mutationes illas, quae contingunt pubescentibus, non ideo (5) fieri, quod homo eam aetatem quatuordecim annorum ingrediatur, neque a mutata fabrica corporis: unicamque causam esse, quod semen nunc confectum adfit. Frustra enim aetas advenit, si testes defuerint: manebit enim etiam virili aetate feminae similis, & in eandem redibit mollitiem, si post pubescentiam testes illi infortunium aliquod abstulerit.

Spirituum) (6) Arabes hoc modo explicaverunt, quare paucae guttulae feminis magis debilitent, quam ingens sanguinis jactura: & fuerunt inter recentiores, qui calculum ponerent, quanta parte seminis amissa corpus debilitetur. Verum hoc totum videtur ad eam epilepsiam pertinere (6), quae

vint, ut ex **MARTIALIS** epigrammatibus constat. Etiam caponum voces a gallinacei galli robore in femininam naturam degenerant **CASSER.** de voc. & aud. h. c. 24. rum aliorum quadrupedum **ARISTOTELES** i. c. Sed ipsis feminis pubescentibus vox gravior fit **ARIST.** hist. anim. L. VII. c. 1.

(5) Spadones in feminas mutantur *Aristoteles* l. c. c. 2. Nam totum corpus mutatur, pinguescunt enim castrata animalia) quod etiam in cane *Vesalius* expertus est p. 647.) & odore ferino marium destituuntur, omnesque in toto corpore glandulae turgidae, & aquosae sunt *Muralt.* *Vadem.* p. 468. Hinc forte eunuchi podagram non patiuntur *Hip. aphor.* S. V. n. 28. & maniaci aliqui castrando restituti fuerunt, **E. N. C. Cent. I. obs.**

(6) Nempe videtur spiritus effusos, si cum semine mistos posueris, non debilitare tamen, cum in vesicularum sacco contenti, nihil ad nervos, musculorumve robur conferant. Incredibile tamen est, quanto major sit a semine emisso debilitas, quam ab omni, & diuturnissima venere, quae seminis emis-

sione destituatur. Annon etiam facit pro veteribus tabes dorsalis, & fatuitas a venere nimia **Henrico** ab **HEERS**, **SALMUTHO** *Cent.* ll. o. 61. **SCHURIG.** *sperm.* p. 260. &c. & aliis dicta, & visus diminutio **PANAROL.** I. *obs.* 46. II. *obs.* 27.

(6*) Venerem cum epilepsia dudum **DEMOCRITUS** comparavit. Non rari sunt, quibus extremi pedes tremunt, dum semen exit, qualem **MOEBIUS** habet p. 483. & notum est feminis genua tremere, si clitoris irritata fuerit, neque posse se sustinere, etiam *Heisteri* Commentatore observante p. 236. Deliquia in venere in femina **LANZONI** *anim.* 22. *Schurig.* *gynaicol.* p. 122. ex variis **E. N. C. Cent.** IV. *obs.* 156. & levis apoplexia, cum sensu tensionis in occipite **E. N. C. Dec.** I. *ann.* 9. 10. *obs.* 108. tum mors, **MARCELL. DON.** L. V. c. 17. **SCHENK.** de coitu n. 9. *Schurig.* *spermat.* p. 268. **E. N. C. Dec.** III. *ann.* 9. *obs.* 163. Ante venerem nonnullis familiaris stertutatio, *Stalpart.* van der **VVIEL.** *Cent.* II. *obs.* 6. Etiam mortuae balaenae totum corpus tremat, si prope penem.

quae seminis effusionem comitatur, neque ab amisso semine pendere; nam brevi tempore robur redit, nondum reparato semine. Deinde lentor sanguinis, & totus apparatus, quo NATURA semen praeparat, satis demonstrant, semen a spiritibus longius abesse (7), quam ab alcohole albumen. Ita adparet conferendo cerebri corticem, cum testium fabrica, & tenuitate summa spirituum, tum lenta crassitie seminis.

Volatilis] Ridiculum Professore (7*) fuisse novi, qui salem suum volatilem oleosum diceret habere naturam seminis, hinc veneri suscitandae aptum esse; magnam certe vim medicamenti hac ratione vendidit. Sed effectus erat a motu validiori, quem sal volatilis excitabat, non a semine, quod generaret: a semine enim hujusmodi sales ita longe distant, ut vix fieri possit, ut duo corpora distent longius. Causa erroris est, quod salacissima animalia, & hirci maxime, olidissimi sint. Verum hic odor a glandulis oleosis scroti; & perinaei est, non a semine [8].

Tran-

nem vulnus acceperit **MARTENS** p. 112. Hinc in vulneratis etiam optime habentibus, adeo frequentes a venere mortes *Hildan. Cent. I. obs. 19. 22. ILL. PLATNER. de suppur. p. 31.* Neque in vulneribus solis, sed in morbis variis, v. g. in intermittente febre *Linden. felec. med. p. 678.* in pleuritide *Hildan. Cent. IV. obs. 26.* venus pestilens est.

- (7) **VERHEYEN.** semen destillavit, obtinuit phlegma, & oleum foetidum multum, & salem volatilem paucum, terramque, spiritum omnino nullum *supplem. pag. 65.* Verum haec per ignem extorta non elementa sunt, sed ruinae. Id certum est, semen animalium, testesque ad venerem excitare, ut a cervino spermate etiam nimis effectus aphrodisiacus secutus sit *Breslav. 1726. M. oct.* Deinde seminis masculi peculiaris odor est, in omni animale, cum gravitate saepe non modica, quae particulas volatiles demonstrat. Semen certe ipsum causam gravis odoris esse, qui in animalibus non castratis percipitur, *Graafius* auctor est p. 68. cum praeterea non in viperis felis (de quibus **REDUS** testis est

delle vip. p. 34.) sed in quadrupedibus animalibus, semen in suis adhuc vesiculis haerens penetrantissimo factore sit, **REDO** teste in canicula lac a venere corruptum, & repudiabile animali, quod aluerat, *Graaf. p. 69.*

- (7*) **BORELLUS** testium fabricam tamen cum cerebro, & liquorem cum spiritibus comparavit *de mot. anim. ll. Pr. 169.*

- (8) **PRAECEPTOR** de castoris, & zibettae odore dicere videtur, cujus odor, utique in propriis organis est. Pleraque animalia tales glandulas habent, & plurima quidem carnivora, **GREVVIO** notante *mus. p. 6.* tigris, canis, vulpes, leo, felis zibethica, mustela, *Greuv. Mus. T. 23.* taxus, castor putorius, aper, vipera caudifona *Ph. transf. abridg. l. c. p. 877. Morg. IV. p. 53.* crocodilus **JESUIT. SIAM.** p. 37 tum alia aliqua, ut lepus, cuniculus, erinaceus *Coiter. p. 128.* aves denique, ut in gallo *Morg. Adv. IV. p. 53.* Verum non soli tales mares, sed perinde feminae, ut in lepore femina *VVepfer. E. N. C. Dec. ll. obs. 251.* & in opossum glandulas habent *Tyson. Phil. transf. ll. p. 224.* & **V. p. 330.** & in Zibetica *felis Columb.*

Transversales) Hos, post EUSTACHIUM (9), COVPERUS depinxit, & descripsit. Utilitas longe ab ea diversa videtur, quam vulgo huic musculo tribuunt. Cum enim oriatur utrinque ad latera urethrae ab ischii osse, inseratur autem in urethram, qua parte a corporibus cavernosis penis libera est, sequitur transversales istos, quando contrahuntur, urethrae utrumque latus versus os Ischii trahere, sic dilatare, & amplitudinem parare, in quam semen recipiatur, quod muscoli prostaticarum, & vesicularum cogunt adfundi, cum liquore glandularum MORGAGNI, & LITTRII.

Accelerator] Antagonista prioris est, nam a postica perinaei parte oritur, & bulbum urethrae amplectitur exterior, deinde urethram, hancque plenam comprimit.

Dilatator) Cl. LITTRIUS hunc musculum addidit, qui a parte posteriori provenit, ubi rectum intestinum ad vesicae collum necitur, deinde admovetur inferiori parti urethrae, & constringit eam partem urethrae, quam accelerator, una agens, non potis est constringere.

Ita perspecta theoria harum partium intelliguntur morbi, qui has partes frequentius infestant. Saepe morbi MIHI curandi oblatis fuerunt, de quibus iudicium ferre MIHI difficillimum videbatur, nondum cognita organorum natura. Facile equidem aegro aliqua aetiologia obtruditur. Sed rem ipsam mecum ponderando reperiebam difficillimam. Ita v. g. penis in erectione non raro ad alterutrum latus curvatur, aut deorsum. Cum ergo partes genitales a RUYSCHIO praeparatas contemplerer, potui ex partium fabrica, & phaenomenis extus apparentibus definire: indeque didici, qui morbi harum partium curationem non admittant. Nempe in curvatura penis, quando alterum corpus spongiosum debilitatum est: in vitiis glandularum COVPERI: in erosione vesicularum feminalium. Novo argumento, morbum cognosci non posse, nisi fabrica partium penitissime cognita. (1732. Adparet etiam, quam sapiens sit effatum HIPPOCRATIS (10), unus trahit, secat alter, uterque nescit, quid faciat, & uterque tamen opus naturae perficit. Nempe de generatione hominis, quatenus a viro pendet, omnia dixi, quae novimus, neque quidquam ultra promoverunt Philosophi, quando iste per fermenta fabricationem corporis explicavit, alter, ut CARTESIUS [11], corpus ex libidinante gutta in spumam

Columna ad Hernandez p. 550. 551. Deinde odor ferinus, qui ex glandulis istis oritur, tollitur resectis folliculis, non ita odor masculus hircorum, quo a capris differunt, & arietum, quo totae carnes imbuuntur Borell. II. Prop. 171. Etiam Civettis maribus gravior odor Parisini, uti vicissim post veneris temporis, salmonum rubella caro exal-

bescit Pervault. mecan. des anim. p. 488, Mari Damae praepitium faetet Harvei exerc. 65.

- (9) Non credo apud Eustachium pingi. Sed de hoc musculo, & sequentibus, confer DCLVII.
 (10) De diaeta L. I. libro obscurissimo, toto theoretico.
 (11) De ea fabula dicitur ad DCXCIV.

spumam turgescente nasci posuit: qua quidem ratione etiam punctum in sphaeram posset intumescere. CREATOR autem noluit, haec sciri: & posuit in ipsis finitis infinitatem. Demonstrat circulus, notissima figura, & de qua tamen nondum potest dici, quae sit proportio circumferentiae ad diametrum. Sunt qui rogent unde sint animalcula seminis Sed ego quidem citra has subtilitates subsisto.

Se ne permette la ristampa.

Morozzo per la Gran Cancellería.